
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 33, DE  18 DE ABRIL DE 2012 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 306ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de abril de 2012, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.003598/2010-00,  

 

 

 

     R E S O L V E: Criar a disciplina abaixo relacionada, pertencente ao 

Departamento de Fitotecnia, do Instituto de Agronomia, 

com a respectiva codificação, carga horária, denominação 

e ementa, a ser oferecida aos Cursos/Programas de Pós-

Graduação da UFRRJ: 

  

 

IA 1505 02 (1T-1P) – GRANDES CULTURAS EM 

SISTEMAS ORGÂNICOS DE PRODUÇÃO 

 

EMENTA: Fundamentos, métodos e práticas de cultivo 

das principais culturas de grão, inseridas em 

agroecossistemas sob manejo orgânico. Ecologia das 

plantas em arranjos populacionais sob sistemas solteiros e 

consorciados e fertilizados organicamente. 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

no exercício da Presidência 


